INDICAÇÃO N.º   1345      , DE 2.001

O Município de Pederneiras tem enfrentado dificuldades com a ponte existente no Distrito de Santelmo, à Rua Eliazar Braga, em sua zona rural, pois suas dimensões atuais (6,2 m por 6,2m de vão e 1,7 m de altura livre) provocam o represamento do Ribeirão Água Limpa.

Outro problema que a atual ponte acarreta é o inundamento das moradias da região, durante as épocas de chuvas, pois o escoamento das águas não se faz em volume suficiente.

A solução para o Município é a construção de uma ponte mista, de concreto e estrutura metálica, com vão total de 9m, 12 m de tabuleiro e altura da lâmina d'água até a laje de 3,7 m.

Face ao exposto, deve-se apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

Indico, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que se digne determinar aos órgãos competentes as providências  necessárias para que seja firmado convênio com o Município de Pederneiras, para construção de uma ponte mista de concreto e estrutura metálica no Distrito de Santelmo, na zona rural daquela cidade.

Sala das Sessões, em

PEDRO   TOBIAS

Deputado Estadual

Sistema STL - Código de Originalidade:270801165000938